gy PETROBRAS

Rio de Janeiro, 25 de março de 2019
UO-RIO 0194/2019

Ao Senhor

Antônio Celso Junqueira Borges
Coordenação Geral de Licenciamento Ambiental de Empreendimentos
Marinhos e Costeiros - CGMAC

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis

IBAMA

Praça XV de Novembro, 42 - 9o andar - Centro
20010-010 - Rio de Janeiro - RJ

Assunto: Atendimento à Resolução CONAMA n° 430/2011 - FPSO P-74

Referência: LO n° 1439/2018

Processo IBAMA/MMA 02022.0021

CNPJ: 33.000.167/0002-92

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Artigo 28 da Resolução CONAMA n° 430/11, seguem, em
anexo, a Declaração Anual de Carga Poluidora, assim como a respectiva
Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), referentes ao ano civil de 2018,
devidamente subscritas pelo Administrador Principal da UO-RIO e pelo seu
respectivo responsável técnico habilitado da unidade marítima.

Atenciosamente,

?( 4
Luiz Antônio Costa Carneiro

Gerente Geral

Unidade de Operações de Exploração e Produção do Rio de Janeiro

Ivonei Orbem
Matricula 9676380

Gerente de Segurança,
/ i MeloAmbientee Saow
\lJL__ UO-RIO/SMS

Anexo(s): Atendimento às Resoluções CONAMA n° 4302011 - P-74

UNIDADE DEOPERAÇÕES DEEXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DORIO DEJANEIRO
Av. República do Chile, 330 - 30B andar
20031-170 - Centro - Rio de Janeiro - RJ

Tel.: (21) 2144-8568 - Fax: (21) 2144-8586

UO-RIO

Declaração Anual de Carga Poluidora

da P-74 - UO-RIO

Artigo 28 da Resolução Conama n° 430/2011

Processo IBAMA/MMA: 02022.0002141/2018

wpVf.

Março/2019
E&P

PETROBRAS

* •

Declaração Anual de Carga Poluidora da

P-74

Campo de Búzios - Bacia de Santos

UO-RIO

Artigo 28 da Resolução Conama n° 430/2011

Março/2019

m| PETROBRAS

E&P

PETRÓLEO BRASILEIRO SA
PETROBRAS

DECLARAÇÃO ANUAL DE CARGA POLUIDORA
ANO BASE 2018

UNIDADE MARÍTIMA: P-74

1. TIPO DE EFLUENTE:

Efluente oleoso

2. CARACTERIZAÇÃO QUANTITATIVA DOS EFLUENTES

Volume anual lançado de efluente oleoso: 6.870,350 nr

3. CARGA POLUIDORA

EFLUENTE OLEOSO

PARÂMETROS ORGÂNICOS Carga (t/ano)
Óleos e Graxas 0,10

W*À.

mvi Antônio CostaCarneiro
Matrícula 172571-5

/feerente Geral

Administrador principal
Nome: Luiz Antônio Costa Carneiro
Cargo: Gerente Geral

Responsável Técnico
Nome: Bruno Vianna Alves Brollo

Cargo: Engenheiro de Petróleo

ARTN0: QT00007876
Registro Conselho CREA-RJ

Rio de Janeiro, 29 de Março de 2019.

No: 2007138977

Anexo: Anotação de Responsabilidade Técnica do(s) Responsável(is) Técnico(s)

CREA-RJ

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Rio de Janeiro
Rua Buenos Aires, 40 Centro-Rio de Janeiro RJ CEP: 20070-020 • Tel;I21)2179-2000- F»x:(21)2179-2283 - TELECREA:(21)2179-2007 - http://www.crea-rj.0r9.br

ART ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA
Natureza: Fato Gerador:

DESEMPENHO DE CARGO OU FUNCAO NOVO CONTRATO

N°'-

N° QT00007876

Tipo:

INICIAL

N° da ART principal:

2" Via - CONTRATADO

N° do registro do profissional:

2007138977

Nome do profissional'

BRUNO ViANNA ALVES BROLLO

Há Pro) Co-Responsâvel? Há Profissional de Empresa Vinculada' Código Entidade de Classe

N*do registro da empresa:

1968200067

Nome da Empresa

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A PETROBRAS

2:

Nome do Contratante: (empresa)

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A PETROBRAS

CIC/CNPJ

33000167000101

Endereço

AVENIDA REPUBLICA DO CHILE

N°

65

Complemento

402 I

Bairro:

CENTRO

Município:

RIO DE JANEIRO

UF:

RJ

CEP:

20031170

fNi° do Contfato: Ramo-

2101

Aíiv. Técnicas Res.:

69 I -
Quantificação N° Pavf Data inicio

09/10/2015

Prazo do Contrato

Indeterminado

Descrição/Informações Complemsntares

Endereço

AVENIDA REPUBLICA DO CHILE

Bairro:

CENTRO

Município'
RIO DE JANEIRO

Espec;f, da A!)v :

• L
N°H.H./J.T.

200

Complemento, áa Attv.:

190 I
Valor cont./Honoranos

N"

65

UF

RJ

Salário

R$ 8.866,74

Complemento

402 I

CEP.

20031170

) Declaro o cumprimento das normas da ABNT referentes a Acessibilidade em atendimento ao parágrafo 1° do artigo n° 11 do Decreto n"5.296/2004,

Data Profissional Contratado Contratante

REMETER ESTA VIA AO CREA-RJ OS DADOS declarados neste FORMULÁRIO são de TOTAL RESPONSABILIDADE DO PROFISSIONAL. AUTOR DA ART
A autenticidade desta ART deverá ser confirmada no site do CREA-RJ no endereço www.crea-rj.org.br

CREA-RJ

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Rio de Janeiro
Rua Buenos Aires, 40 Centra-Rlo de Janeiro RJ CEP: 20070-020 - Tel:(21)2179-2000- Fax:f21)217S-2283- TELECREA:(21)2179-2007 - http://www.erea.ri.org.br

SB SOLICITAÇÃO DE BAIXA

ü Término da Obra/Serviço

ü Rescisão do Contratante

O Outro

Data-

ARTN0 QT00007876

Data

Nome do Requerente:

Assinatura:

SEMPRE QUE CESSAR ARESPONSABILIDADE TÉCNICA PELA OBRA OUSERVIÇO PELOS MOTIVOS ACIMA. REMETER ASOLICITAÇÃO DEBAIXA PARA O CREA-RJ